
 

 

 
   

Politikersvar til Rasmus Steenberger (F) – 
konsekvenser for borgerne af udfasningen af 
samarbejdsaftalen mellem Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen og Beskæftigelses-, 
Integrations- og Erhvervsforvaltningen 

 

Medlem af Sundheds- og Omsorgsudvalget Rasmus Steenberger (F) 

har den 26. februar 2026 fremsendt følgende spørgsmål til Sundheds- 

og Omsorgsforvaltningen:  

 

” Kan forvaltningen uddybe konsekvenser for borgerne af udfasningen 

af samarbejdsaftalen mellem Beskæftigelses- Integrations- og 

Erhvervsforvaltningen og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen? 

Særligt hvilke helbredseffekter vi går glip af, og hvordan forvaltningen 

ser at man vil kunne imødekomme de behov på anden vis. Også gerne 

nogle ord om målgruppens størrelse og socio- økonomiske 

beskaffenhed” 

 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens samt Beskæftigelses-, 

Integrations- og Erhvervsforvaltnings svar 

Københavns Kommune har via Sundhedslovens §119, stk. 2, mulighed 

for at levere forebyggende og sundhedsfremmende tilbud til borgerne. 

Det gælder også indsatser til ledige borgere med sundheds- eller 

helbredsudfordringer.  

 

Københavns Kommune skal spare ca. 261 mio. kr. frem mod 2030 som 

følge af Beskæftigelsesreformen. Som led i de besparelser skal 

Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen (BIF) finde en 

lang række besparelser. Disse besparelser gør, at BIF i 2026 er mere end 

100 stillinger færre end i 2025, og det er forventningen, at der vil ske en 

lignende reduktion med budget 2027. Udover at disse besparelser har 

konsekvenser internt i BIF, har de også konsekvenser for de køb af 

indsatser, som BIF foretager hos andre forvaltninger og eksterne 

samarbejdspartnere, efter lov om aktiv beskæftigelsesindsats, herunder 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (SUF). 

 

SUF har siden 2013 haft et tæt og godt samarbejde med BIF om 

indsatser målrettet ledige københavnere med sociale, 

helbredsmæssige og beskæftigelsesrelaterede barrierer. Som følge af 
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beskæftigelsesreformen vil BIF ikke længere have mulighed for at 

foretage de samme køb. Det er derfor besluttet at udfase størstedelen af 

samarbejdet. Indsatserne er sundhedstilbud med fokus på 

beskæftigelse. Aftalerne er baseret på garantibetalinger med aftaler om 

et fast antal pladser til borgere fra BIF. Aftalerne er ikke blevet udnyttet 

fuldt ud af BIF og er ikke målgruppereguleret i perioden.  

 

Som konsekvens heraf har SUF besluttet at nedlægge Afdeling for 

Sundhed og Beskæftigelse i Center for Genoptræning, hvor indsatserne 

er forankret, da finansieringsgrundlaget for afdelingen bortfalder. 

Konkret udfases samarbejdet med udgangen af juni måned 2026. BIF 

vil fortsat give borgerne de beskæftigelsesrettede tilbud, borgerne har 

brug for, og derudover gøre borgerne opmærksomme på relevante 

sundhedstilbud efter sundhedsloven og serviceloven, som alle 

københavnere kan benytte. 

 

Udfasning af samarbejdet betyder, at BIF fremover ikke vil kunne 

henvise borgere til følgende sundhedsrettede beskæftigelsesindsatser: 

 

Sundhedssamtale 

Med en sundhedssamtale afdækkes borgerens fysiske og mentale 

barrierer samt ressourcer i forhold til beskæftigelse eller uddannelse. 

Samtalen munder ud i en sundhedsfaglig vurdering med anbefalinger 

til relevante indsatser, der kan understøtte borgerens vej mod job eller 

uddannelse. Der blev henvist 224 borgere i 2025 og foreløbigt 82 

borgere i 2026. Af hensyn til borgerne er det aftalt mellem BIF og SUF, 

at der efter den 18. marts 2026 ikke henvises til sundhedssamtaler.  

 

Psykologforløb (individuelt) 

Et psykologforløb har til formål at reducere psykiske barrierer i forhold 

til arbejde, praktik eller uddannelse. Forløbet giver borgeren indsigt i 

egne problematikker og handlemønstre samt redskaber til at håndtere 

disse og styrke arbejdsevnen. Der blev henvist 226 borgere i 2025 og 

foreløbigt 48 borgere i 2026. 

 

Træning og bevægelse samt BBAT (Basic Body Awareness Therapy) 

Fokus er at forbedre borgerens fysiske funktionsniveau og reducere 

fysiske barrierer for deltagelse i arbejde eller uddannelse. Indsatserne 

arbejder blandt andet med fysisk træning, kropsbevidsthed og 

mestring. BBAT er en fysioterapeutisk tilgang inspireret af bl.a. Tai Chi 

og mindfulness og anvendes særligt ved smerter, stress, angst eller uro. 

Der blev samlet henvist 148 borgere i 2025 og foreløbigt 40 borgere i 

2026. 

 

Af hensyn til borgerne er det aftalt mellem BIF og SUF, at der efter den 

9. marts 2026 ikke henvises til tilbuddet.  
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Hverdagen i Fokus (HIF) 

HIF styrker borgerens muligheder for et mere aktivt og struktureret 

hverdagsliv som skridt mod arbejde, praktik eller uddannelse. Forløbet 

arbejder blandt andet med træning, hverdagsstruktur, kost, mental 

trivsel og sociale kompetencer. Der tilbydes både hold for unge (18–29 

år) og voksne (30+). 

 

Af hensyn til borgerne er det aftalt mellem BIF og SUF, at der efter den 

9. marts 2026 ikke henvises til tilbuddet. 

 

HIF – Ro i krop og sind 

Forløbet arbejder med afspænding, kropsbevidsthed og selvregulering 

og er særligt relevant for borgere med uro, stress, søvnløshed, angst 

eller depression, som påvirker deres daglige funktion. Der blev samlet 

(HIF) henvist 101 borgere i 2025 og foreløbigt 27 borgere i 2026. 

 

Af hensyn til borgerne er det aftalt mellem BIF og SUF, at der efter den 

9. marts 2026 ikke henvises til tilbuddet. 

 

Borgere henvist fra BIF til forløb under samarbejdsaftalen i SUF er 

borgere, der er langt fra arbejdsmarkedet. Det drejer sig om 

aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, borgere i ressourceforløb, 

borgere på jobafklaringsforløb og et mindre antal borgere på 

sygedagpenge. I 2025 har der været henvist ca. 650 borgere til 

tilbuddene. Nogle af de borgere, der modtager kontanthjælp, kan 

fremadrettet være omfattet af arbejdspligten. 

 

For så vidt angår muligheden for at imødekomme målgruppens 

helbredsmæssige behov på anden vis, kan borgerne, som alle andre 

københavnere, benytte relevante sundhedstilbud i kommunen. Det 

kunne fx være tilbud i Center for Mental Sundhed eller Center for 

Diabetes og Hjertesygdomme. Konkret kan det være tilbud som ”Lær at 

tackle angst/depression” hos UNG, Samtaletilbud hos fx SIND eller 

Headspace, Sundhedstjek til unge under 30 år, forskellige forløb til 

borgere med bl.a. ryglidelser, slidgigt eller diabetes (henvisning via 

læge) eller Motionsaktiviteter hos Kofoed Skole.  

 

Efter udfasningen af aftalen med udgangen af juni måned 2026, vil der 

imidlertid ikke være et tilsvarende tilbud specifikt målrettet den 

pågældende målgruppe i SUF. Såfremt der fremadrettet skal etableres 

tilsvarende tilbud i SUF, vil dette forudsætte, at der tilvejebringes 

særskilt finansiering hertil. 
 


